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1. Úvod

Mistr litoměřického oltáře, jemuž je tato práce věnována, bývá označován

za největšího malíře pozdní gotiky, která je na našem území spojována s vládou

Vladislava a Ludvíka Jagellonského. Za jejich vlády, především Vladislavovy,

se setkáváme se snahou obnovit kult českých zemských patronů a tím navázat na slavná

období v českých dějinách, především na vládu Karla IV.. Při studiu materiálu

o anonymním malíři, zvláště v souvislosti s cyklem nástěnných maleb v kapli svatého

Václava ve svatovítské katedrále, jsem se často setkávala i s označením raně renesanční

práce. Tím chci pouze upozornit, že periodizace dějin umění do jednotlivých období je

pouze pomocný prvek, a proto se někdy stírá rozdíl mezi pozdně gotickou a raně

renesanční tvorbou.

Pozornost této osobnosti českého malířství byla věnována již od konce dvacátých

let minulého století a vyvrcholila o padesát let později. Druhým vrcholem, který

pokračuje až do dnešní doby, byla devadesátá léta. Toto oživení zájmu o anonymního

malíře jistě souvisí s badáním o umění a kultuře jagellonské doby, jež není omezeno

pouze na území České republiky.

K objasnění činnosti a života umělce, jenž žil na přelomu 15. a 16. století, přispěli nejen

čeští historici umění, ale i odborníci z okolních států, především Německa.

Zvláštností doby, do níž jsou kladena díla připsaná malíři, je nepřítomnost českého

krále v Praze, jelikož od roku 1490 sídlil v Budíně a do Prahy zavítal před svou smrtí

pouze třikrát. S tím souvisí otázka, zda-li lze hovořit o dvorském umění či nikoliv.

Pro sestavení oeuvre takzvaného Mistra litoměřického oltáře byla potřebná dlouhá

doba, jejíž délka byla částečně vyvolána absencí zpráv o tomto malíři jak v cechovní

knize staroměstského malířského bratrstva, tak v archiváliích jagellonského dvora.

Z toho také pramení důvod, proč mu některá díla současná literatura již nepřipisuje.

Zbývající práce, u nichž je stále jako autor uváděn Mistr litoměřického oltáře, jsou

k sobě poutané na základě společných prvků vzešlých z formální analýzy děl.

S ohledem na současný stav bádání lze konstatovat, že k názorům, jež vyslovili historici

umění v první polovině 20. století, se znovu přiklání i současná generace mediavelistů.

Z děl atributovaných anonymnímu malíři bude v této práci nejvíce prostoru věnováno

cyklu se svatováclavskou legendou v kapli svatého Václava na Pražském hradě a

Litoměřickému oltáři, dle něhož je umělec nazýván.

Ať už malíř označovaný jménem Mistr litoměřického oltáře byl původu domácího

nebo cizího, hlavním cílem této práce bude snaha ukázat, čím se odlišoval od svých
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předchůdců a současníků, že jej můžeme zařadit jak mezi pozdně gotické i raně

renesanční umělce.
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2. Přehled literatury

Mistr litoměřického oltáře patří mezi nejvýznamnější postavy malířství

jagellonského období v českých zemích. Jeho dílo bylo a je ve středu zájmu řady

domácích i zahraničních autorů. Přesto se doposud nepodařilo vytvořit rekonstrukci

jeho života, jež by byla všeobecně přijata. Jednou z příčin je zřejmě i anonymita

umělce. Nevíme, zda-li se jednalo o samostatně činného malíře nebo hlavu dílny. Jisté

je, že vytvořil velké množství děl, které mu bylo do dnešní doby připsáno. Názory

na něj vytvořené se v průběhu předchozích padesáti let od sebe příliš nelišily, přesto

jsme se i ojediněle setkali s novými pohledy na tuto problematiku.

Svatováclavská kaple lákala ke zpracování již historiky umění po polovině

19. století. Příkladem toho je práce od Karla Vladislava Zapa,1 jež se kromě historie

kaple vyrovnává i s popisem fresek jak z doby Karla IV., tak z pozdější, jelikož

za autora maleb v horních třech pásech považuje Daniela Alexia z Květné.

Nejstarší zmínka přímo se vztahující k deskám litoměřického oltáře je v literatuře

z roku 1860.2 Všechna díla pražské provenience, jež jsou dnes malíři připisována, byla

popsána na počátku 20. století v knize Karla Chytila.3 Do třicátých let minulého století

nebyla příliš důsledně řešena otázka autorství maleb v kapli ani litoměřického oltáře a

nebyla tedy ani potřeba pojmenovat tvůrce, popřípadě ho s někým ztotožnit. Josef Opitz

jako jeden z prvních dal podnět ke vzniku postavy, kterou dnes označujeme jako Mistra

litoměřického oltáře.4 Autora, jehož díla datoval do doby před rok 1520, označil

za Mistra litoměřických pašijových obrazů s ohledem na oltář, který, jak se domníval,

byl od svého počátku zamýšlen pro litoměřický kostel. Opitzův zájem o malíře je spjat

s výstavou gotického malířství a plastiky severozápadních Čech, kterou uspořádal

v tamních muzeích roku 1928. S poukazem na detaily a možné vlivy navrhl

předpokládanou dobu vzniku litoměřického oltáře mezi léty 1500 až 1510.

Již před druhou světovou válkou se Jaroslav Pešina věnoval velkému nástěnnému cyklu

z pozdní gotiky ve svatováclavské kapli. Své poznatky shrnul v samostatné publikaci.

Na malbách zaznamenal dva od sebe odlišné styly. Jedna skupina byla složena z malířů

pocházejících z Augsburgu a práce druhé je blízká tvorbě Mistra litoměřického oltáře.5

1 ZAP 1868.
2 MÍKOVEC 1860, 32.
3 CHYTIL 1906.
4 OPITZ 1928; OPITZ 1929.
5 PEŠINA 1940b.
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Dataci maleb spojil s osobou Vladislava II. Jagellonského, jako nejpřijatelnější se mu

pro dokončení výzdoby kaple jevilo časové rozmezí 1510–1520.

Dodnes máme pouze jedinou monografii o Mistru litoměřického oltáře, vydanou roku

1958.6 Jaroslav Pešina, autor syntézy, čerpal ze svých dříve publikovaných článků a

spisů.7 Na jejich základě se pokusil sestavit umělcův život a při jeho líčení vkládal

vznik jednotlivých uměleckých děl. Přestože z počátku souhlasil s domněnkou o cizím

původu malíře, později se přiklonil k myšlence domácího původu a jeho školení v dílně

Mistra křivoklátského oltáře. Zahraniční vlivy v malířově díle vysvětlil cestami

do okolních zemí, Švábska, Saska, Podunají a Itálie. Pešina přišel s novým označením

malíře jako Mistr litoměřického oltáře. Toto jméno je až do dnešní doby velmi často

užíváno, přestože Opitzem navržené označení, na které se zapomnělo, je mnohem

výstižnější, alespoň co se týče zobrazených výjevů Litoměřického oltáře.

Zprávu o stavu desek Litoměřického oltáře, které se nalézaly v tehdejší Krajské galerii

v Litoměřicích, nám zanechal v polovině minulého století Otakar Votoček.8 Některé

desky totiž prošly v předchozím desetiletí obnovou, zbývající na ni teprve čekaly.

Současně popsal všechny výjevy na křídlech, pevných i pohyblivých, a snažil se nalézt

možné analogie.9

K nástěnným malbám ve svatováclavské kapli se téměř po dvaceti letech vrátil Josef

Krása.10 Podobně jako jeho předchůdce v tomto tématu se i tento historik umění zaměřil

na stylovou stránku maleb a na jejím základě se pokusil o autorské určení jednotlivých

výjevů. Pešinovu myšlenku o působení několika malířů v kapli, uveřejněnou

v monografii z roku 1940, rozvedl o postavu, která se vyrovnala vedoucímu dílny, ale

byla dle něj z augšpurského okruhu.11

Rozsáhlou zprávu o výstavbě kaple svatého Václava ve 14. století vytvořil na počátku

šedesátých let Viktor Kotrba.12 Neopomenul základní údaje o sporu, jenž se vedl

ohledně stáří a autorství kaple při dostavbě katedrály na počátku minulého století.

6 PEŠINA 1958. Již v této práci Pešina předpokládá, že vedoucím dílny byl Mistr litoměřického oltáře.
7 PEŠINA 1940, 1949, 1950, 1955.
8 VOTOČEK 1957.
9 Současně s tím publikoval listinu, podle které byly obrazy Litoměřického oltáře věnovány
do kolegiátního kostela svatého Štěpána v Litoměřicích až roku 1633. Jejich předání zařídil Herold
ze Stodu. Úplná citace textu listiny se nachází ve zprávě z roku 1961. VOTOČEK 1961, 25.
10 KRÁSA 1958.

[…]


Víta, nebo ve scéně, kde je zabíjen, u vdovy, jíž svatý Václav přináší dříví, či

na postavách kurfiřtů, kteří zasedají v síni na západní stěně. V některých partií,

především v oblasti kolen, je zřejmý tělesný objem, který však není na ostatních částech

těla příliš reflektován. Ve všech případech spadá těžká látka na zem, kde se láme

v ostrých záhybech, jejichž z hloubky vytažené hrany jsou zdůrazněny pomocí světla,

vytvářející kýžený kontrast. Traktování drapérie šatu vdovy a kurfiřtů spojuje

díky posazení i podobné prověšení roucha mezi odtaženými koleny. Tento detail nám

připomene shodné pojetí svrchního Kristova šatu, jenž sedí v momentě, kdy je mu

nasazována trnová koruna.

Prostřednictvím používání světla se malíři jak ve svatováclavském cyklu, tak

na Litoměřickém oltář značně rozšířila škála používaných barev. Ta začíná u odstínů

žluté, pokračuje přes červené, modré až k zeleným. Přestože malíř pracoval s mnoha

barvami, působí jeho obrazy díky valérovým vztahům harmonicky. Pro své barevné

vyvážení vyniká z cyklu výjev Zavraždění svatého Václava, pro něž bychom našli

protiváhu v desce Narození Krista.

Podobnosti můžeme nalézt i ve znázornění krajiny, jež se v obou případech uplatnila

při tvorbě obrazové hloubky a zpravidla jí byl vyhrazen třetí plán. Při pohledu

na pozadí výjevu Svatý Václav přináší vdově dřevo si vybavíme krajinnou stafáž desky

s námětem Narození Krista. Kromě bohaté vegetace se i zde uplatnila architektura a

143

skaliska, podobnosti vykazuje i utváření korun stromů, listů, jež jsou osvětlovány

seshora, a štíhlé, nerovné kmeny. Na tabuli Navštívení, kde má krajina taktéž důležité

místo, vidíme ve druhém plánu skaliska porostlá rostlinstvem, která jak podobou listů,

tak drobnými větévkami, jež jsou mezi ně vloženy, nápadně souhlasí s vyobrazením

krajiny na obrazech Podiven zabíjí v lázni Václavova vraha, Radslav se koří svatému

Václavu a Svatý Václav umlouvá souboj s Radslavem.

Tyto shody, na nichž jsem se pokusila naznačit souvislosti mezi deskami a výjevy

se svatováclavskou tématikou, jež bývají velmi ceněny pro kvalitativní posun ve vývoji

malířství na přelomu 15. a 16. století, mohou být způsobeny použitím předloh, ať už

v podobě grafik či vzorníků, ale v utváření prostoru a pojetí krajiny je jistě nutné hledat

vlastní invenci malíře. Ta mohla být prvotně podmíněna školením u některého

významného umělce u nás či v okolních zemích, ale pouze dovednostmi a zručnostmi

samotného malíře, jehož známe pod označením Mistr litoměřického oltáře, dosáhla jeho

tvorba značného uznání, nejen v jeho době, ale i z pohledu dnešních historiků umění.

Hlavním poznatkem je, že anonymní malíř se podílel na obou dvou dílech autorsky a

snad i jako hlava dílny, tedy jeho prací je základní rozvržení jednotlivých maleb, které

mohly být následně provedeny jeho pomocníky.
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9. Závěr

Osobnost Mistr litoměřického oltáře, jež nás provázela celou prací, byl jistě velmi

nadaný malíř, který působil na našem území v období vlády Vladislava Jagellonského.

Situace na sklonku 15. století byla v českém království jistě složitá s ohledem

na politické okolnosti při nástupu Vladislava II. na český trůn. V roce 1490, kdy český

král ztratil svého protivníka Matyáše Korvína, došlo k přemístění královského dvora

do Budína.

Díla, jež jsou anonymnímu malíři, který bývá označován jako Mistr litoměřického

oltáře, připisována, vznikla v době, kdy panovník již sídlil v městě na pravém břehu

řeky Dunaje. Hlavním pracím Litoměřickému oltáři, dle něhož je nazýván, a

Svatováclavskému cyklu v kapli svatého Václava v katedrále svatého Víta, byla v této

práci věnována největší pozornost.

Litoměřický oltář, uchovávaný v Severočeské galerii výtvarného umění v Litoměřicích,

tvoří v dnešní době šest desek, z nichž dvě jsou oboustranně malované, značných

rozměrů, jež poukazují na důležitost a význam objednávky. Zajímavým poznatkem,

který by mohl přispět k objasnění původní provenience oltáře, je zpráva z roku 1860,

jež hovoří o uložení desek v radniční budově města Litoměřice.

Otázka možného objednavatele je ještě mnohem složitější u svatováclavského cyklu

s ohledem na kultovní místo, kde byla malba provedena, a absenci panovníka v Praze.

V obou dvou dílech nalezneme shodné prvky, jež můžeme spatřit v jisté míře

i ve zbývajících dílech, připsaných umělci, přesto se v nich objevuje různá kvalita

provedení, která by mohla souviset s dílenským provozem. Ten se však v případě

Mistra litoměřického oltáře nepodařilo do dnešní doby jednoznačně prokázat, přestože

je zřejmé, že na výzdobě velkolepého cyklu v kapli svatého Václava nepracoval malíř

sám.

Pro další bádání v problematice anonymního malíře s pomocným označením, jenž

s největší pravděpodobností čerpal ze dvou, v té době významných zdrojů, děl

podunajské školy a německé grafiky, bude důležité důkladné provedení formální

analýzy, která by mohla potvrdit existenci dílny a její podoby jak v době

před provedením svatováclavského cyklu, tak po roce 1510.

Jistý význam bych přikládala i zprávě od Ferdinanda Břetislava Míkovce a původ

litoměřických desek bych se pokusila hledat v archivních zprávách, jež souvisí

s litoměřickou radnicí.