I. Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Vladěna Haragová: Osobnost Mistra litoměřického oltáře a jeho předpokládaná činnost v kapli svatého Václava v pražské katedrále sv. Víta

Posudek vedoucí práce:

Autorka bakalářské práce si zvolila nelehký úkol: rozbor pozdně gotických maleb v kapli sv. Václava katedrály sv. Víta, tradičně připisovaných Mistru litoměřického oltáře.

Hlavní náplní práce je umělecko-historické porovnání těchto maleb s ostatními díly Mistra litoměřického oltáře. Velmi obsáhlá práce (140 stran textu) je logicky členěna. Velkou část tvoří popis nástěnných maleb, přehled dosavadní literatury, zkoumání otázky jejich datace a především rozbor zaměřený na stanovení výtvarné charakteristiky těchto děl, vycházející ze zásad formální analýzy. Autorka se velmi zdařile snaží hledat jednotící výtvarné principy ve způsobu utváření obrazového prostoru, v zapojení krajiny do maleb, v zobrazení lidské figury i ve stylizaci záhybového systému. Zabývá se otázkami autorství, podílem dílny i proměnami výtvarné kvality. Stejnou metodou rozebírá především další klíčové dílo, Litoměřický oltář, ale i ostatní díla připisovaná do oeuvru tohoto anonyma.

Vladěna Haragová dobře analyzuje dosavadní přístupy bohaté umělecko-historické literatury, samostatně a věcně hodnotí tradičně kontroverzní otázku o původu Mistra Litoměřického oltáře, věnuje se i srovnání s díly rané fáze Podunajské školy (J. Breu st., R. Frueauf ml. apod.) a otázce grafických předloh. Na základě těchto srovnání dospívá k vlastnímu názoru na otázky datace vzniku maleb ve svatováclavské kapli i Litoměřického oltáře.

Kvalitativním vrcholem práce je srovnání výtvarné podoby obou hlavních děl Mistra Litoměřického oltáře (Litoměřického oltáře a maleb v kapli). Srovnáním potvrzuje hypotézu o vzniku obou celků v jedné velké dílně, v níž shledává přítomnost dominantní vedoucí postavy -neznámého mistra.

Mírně nevyrovnaně působí v této práci kapitoly věnované historickému pozadí vlády Jagellonců a též samotné kapli sv. Václava, kde bychom mohli vytknout práci s neúplnou literaturou. Příliš stručná kapitola o ikonografii sv. Václava a svatováclavských cyklech nemohla toto obsáhlé téma uspokojivě pokrýt ani ve zkratce a byla by spíše námětem na další práci. Jistá neúplnost této kapitoly je však pochopitelná, neboť jde nad rámec již tak dosti rozsáhlé bakalářské práce.

Bakalářská práce Vladěny Haragové je psána hezkou češtinou a již svým rozsahem ukazuje hloubku a neobyklou vyhraněnost badalského přístupu.

Složitého tématu – obtížného především v otázce výtvarného charakteru malby jagellonských Čech – se autorka zhostila velmi úspěšně a její práce vysoce překračuje tradiční požadavky kladené na bakalářskou práci. Zároveň je příslibem pro další prohlubování studia v následujících letech.

Bakalářskou práci Vladěny Haragové vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1.6. 2009

.....
podpis vedoucí bakalářské práce